Протокол №2 
[bookmark: _GoBack]общешкольного родительского собрания
МБОУ «СОШ №1»
от 08 сентября 2017 года 
Присутствуют родители:  185 чел. (представители от 7-11 классов)
Педагоги и администрация:  24  чел.

Повестка
1. Цели и задачи школы на новый 2017- 2018 уч. год. Гамидова С.Д., зам. директора по УВР, Шахмарданова Р.С., зам. директора по УВР

2. Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Трубаева Е.М., зам. директора по УВР
Выступление представителей ОМВД России по г. Каспийск. Махмудов М.А., начальник следственного отдела ОМВД России по г. Каспийск;
Алавутдинов З.А., участковый инспектор.
     3.Обсуждение: «Отношение к экстремизму и    терроризму»

По первому вопросу слушали  Гамидову С.Д, зам. директора по УВР:
 
Цель работы школы: подготовить личность, умеющую оценивать реальность, рационально мыслить, принимать оптимальные решения, руководствоваться в жизни общечеловеческими моральными и этическими ценностями.
Задачи школы:
1. Создать обстановку заинтересованности, доверия и совместного творчества «учитель- ученик», «руководитель - учитель».
2. Сформировать у учащихся ответственное и заинтересованное отношение к овладению знаниями, умениями, навыками.
3. Обеспечить единство урочной и внеурочной деятельности учителя через сеть факультативов, индивидуальных занятий и дополнительного образования.
4. Повысить ответственность учителей, осуществить внедрение новых, инновационных, интенсивных методов и приемов работы в практику преподавания учебных дисциплин.
5. Совершенствовать систему контроля за состоянием и ведением школьной документации.
6. Провести анализ достижений в обучении и воспитании для прогнозирования перспектив развития школы.
Шахмарданова Р.С. ознакомила с результатами итоговой аттестации обучающихся за 2016- 2017 уч. год и обратила внимание родителей на изменения в проведении аттестации обучающихся в форме ЕГЭ и ОГЭ.

По второму вопросу выступила Трубаева Е.М.

Она отметила, что проблема проявления экстремизма и терроризма актуальна не только для нашей республики, масштабы этой проблемы приобрели глобальный характер. В целях профилактики экстремизма, терроризма и ксенофобии среди учащихся проводится комплекс мер, направленных  на  выявление  экстремистских настроений и принятие необходимых профилактических мер в молодежной среде.

Она проинформировала родителей о том, что главной задачей работы в молодѐжной среде является профилактика экстремизма, т.е. принятие мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих   осуществлению    экстремистской деятельности. Работа в этом направлении носит системный, многоаспектный характер, основанный на межведомственном взаимодействии всех субъектов профилактики экстремизма, терроризма и национализма в детско- подростковой среде.

В школе системно проводится профилактическая работа в данном направлении, мы все являемся тому свидетелями, т.к. сами принимаем активное участие в проводимых мероприятиях. Однако проблема остается, мы должны быть бдительными.   Как   правило, негативная   информация   к   нашим   детям        поступает в свободное от основных занятий время, когда они склоняются без дела. В связи с этим, прошу наших уважаемых родителей, обеспечивать постоянный контроль над местонахождением и кругом общения детей. Совместными усилиями мы сможем предотвратить нежелательные явления в жизни наших детей. Общие дела, заботы положительно влияют на организацию совместной работы, что исключает такие явления как суицид среди подростков. Были озвучены основные права ребенка и родителей.

Алавутдинов З.А  проинформировал родителей о мероприятиях, проводимых в школе с несовершеннолетними, имеющими отклонения в поведении, о  действиях  учащихся школ  в социальных  сетях,  в  частности, порекомендовал родителям контролировать действия  ребенка в социальных сетях как меру профилактики вовлечения несовершеннолетних в экстремистские группы, напомнил об ответственности родителей (законных       представителей)  за  действия несовершеннолетних, в частности за размещение на страничке в соц. сети или иных местах экстремистской    символики,    свастики,    призывов, призывающих на возбуждение межнациональной и иной вражды. 
Заур Алавутдинович подробно остановился на анализе профилактической работы, проводимой педагогическим коллективом школы, напомнил родителям о правах и обязанностях родителей по воспитанию детей, закрепленных в Семейном кодексе РФ, о правах несовершеннолетних детей, об ответственности родителей за действия несовершеннолетних, призвал быть бдительными в вопросе воспитания собственных детей.
3.   Обсуждение:  «Отношение к экстремизму и    терроризму»- выступление   родителей.
В прениях выступила председатель родительского комитета 9 класса Рамазанова Н.Р., посоветовала родителям больше говорить с ребенком, знать его друзей, интересоваться информацией в интернете, которую просматривает и распространяет сам ребенок. Поддерживать связь со школой, с учителями, классными руководителями.

   4.  Резолюция по общешкольному родительскому собранию:

По окончании собрания  участники  принимают резолюцию, в которой:
- осуждают экстремизм и терроризм как величайшую угрозу всему человечеству;
- выражают полную солидарность с Президентом России  и поддержку заявления Президента по консолидации многонационального российского общества в процессе противодействия экстремизму и терроризму;
- выражают готовность вести постоянную работу по оказанию всяческого содействия органам государственной власти в создании эффективно действующей системы противодействия экстремизму и терроризму,
- призывают всех родителей учащихся ОУ  не поддаваться провокациям экстремистов, стремящихся расколоть и противопоставить различные народы и религиозные общности.


Решение по первому вопросу:
1.Принять информацию к сведению, одобрить работу педагогического коллектива школы.

Решение по второму вопросу:
1. Родителям (законным представителям) учащихся проводить индивидуальную работу со своими детьми по профилактике экстремизма, терроризма.  Ответственно выполнять родительские обязанности. Срок - постоянно.
2. Классным руководителям на регулярной основе проводить информационно- разъяснительную работу с учащимися о потенциальных угрозах их безопасности, в том числе информационной, об ответственности за совершение правонарушений. Постоянно.





Секретарь                                 Трубаева Е.М.




Зам. директора по УВР                       С.Д. Гамидова
 (
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)
